
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO

PORTARIA Nº 23, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014.

O PROCURADOR FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas atribuições decorrentes do art. 11 da Lei Complementar nº 

75, de 20 de maio de 1993, relacionadas à defesa dos direitos constitucionais do cidadão; resolve: 

1º) Renovar e recompor o Núcleo de Apoio Operacional à Procuradoria Federal dos 

Direitos do Cidadão na Procuradoria Regional da República da 1ª Região (NAOP-PFDC-PRR/1ª 

Região), Portaria nº 5/2013-PFDC/MPF, publicada no Boletim de Serviço do MPF da 1ª quinzena 

de janeiro de 2013, com alterações posteriores, da seguinte forma: 

a)  substituir,  a  pedido,  os  procuradores  regionais  da  República  Elton  Ghersel  e 

Alexandre  Espinosa  Bravo  Barbosa  (titulares)  e  Eliana  Péres  Torelly  de  Carvalho,  Paulo 

Vasconcelos Jacobina e Bruno Caiado Acioli (suplentes), pelos procuradores regionais da República 

Andrea  Lyrio  Ribeiro  de  Souza  e  Zilmar  Antônio  Drumond  (titulares)  e  Márcio  Barra  Lima 

(suplente). 

2º  )  A composição  do Núcleo  de  Apoio  Operacional  à  Procuradoria  Federal  dos 

Direitos do Cidadão na Procuradoria Regional da República da 1ª Região (NAOP-PFDC-PRR/1ª 

Região) fica assim definida: 

Membros titulares 

Andrea Lyrio Ribeiro de Souza, 

Marcus da Penha Souza Lima, 

Zilmar Antônio Drumond 

Membro suplente 

Márcio Barra Lima 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/73298/PT_PFDC_2013_5.pdf


3º)  O  mandato  dos  integrantes  terá  validade  de  dois  anos,  a  partir  da  data  de 

publicação desta Portaria. 

AURÉLIO VIRGÍLIO VEIGA RIOS 

Publicada no DMPF-e, Brasília, DF,26 nov. 2014. Caderno Extrajudicial, p. 1  .  

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/61684/DMPF-EXTRAJUDICIAL-2014-11-25_219.pdf
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/123456789/61684/DMPF-EXTRAJUDICIAL-2014-11-25_219.pdf

